Biến sự hiện nay là gì? Là Hội Thánh Cao Đài bị cốt năm 1983.

Khi Hội Thánh bị cốt thì hành đạo như thế nào? Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc
đã dự liệu trường hợp Hội Thánh bị cốt nên ban hành Thánh Lịnh 257 ngày 9-2-Đinh Dậu
(10-3-1957) (1). Chúng Tiểu đệ, muội xin trích văn:

... thì dầu cho cội Đạo bị cốt từ trên tới gốc đi nữa thì nó vẫn nhảy chồi, biến thành
năm bảy cây khác. Đó đã chỉ rõ rằng Hội Thánh của Cao Đài chẳng hề dứt tuyệt.

Ấy vậy chiếu theo khuôn luật trên: Hễ quyền trên của ai đã bị quỉ quyền truất phế
thì dưới phải tiếp tục cầm quyền Thiêng liêng của Đạo...

Phân khúc 4: Lập Hội Nghánh thường xuyên và bế mạc.

Phần trả lời các câu hỏi thường sẽ có 02 phần: tóm lược để nắm ý chính và dẫn
chứng pháp lý để biết tường tận. Thỉnh thoảng có liên hệ đến triết lý hay ẩn ngôn để vấn đề
được sâu sắc và phong phú hơn.

Về kết cấu chúng tiểu đệ, muội học theo Đạo Luật Mậu Dần (1938). Theo đó
Chương Hành Chánh có 17 điều, rút điều 10 và 11 ra làm Chương Phước Thiện, rút Điều
15 làm Chương Phổ Tế, rút Điều 15 làm Chương Tòa Đạo.

Chương trình Đại Hội Nhơn Sanh dụng phân khúc một làm chủ, các phân khúc hai,
ba, bốn rút một số điều từ phân khúc một.

Câu số 1.

Căn cứ pháp lý nào để mở Đại Hội Nhơn Sanh?

Hồi đáp.

Xin trình bày pháp lý về 3 diện: tôn giáo, quốc gia và quốc tế.

Tôn giáo: có 4 căn cứ: Pháp Chánh Truyền Chú Giải; Thánh Lịnh 257 ngày
11/01/Đinh Dậu (10/2/1957); Thánh Thư 01, HP/HN ngày 20/02/Đinh Dậu (21-3-1957);
bút phê ngày 01-12-Ất Mùi (10-01-2016) của Cơ quan Hiệp Thiên Đài tái lập (2015).

Quốc gia: Luật Tín Ngưỡng Tôn Giáo tại Điều 5 và 6; Quyết định 124 ngày 4-6-
1980, Quyết định 191 ngày 1-7-1980 của Ủy Ban Nhân Dân tỉnh Tây Ninh và thực tế tôn
giáo tại Việt Nam.

Quốc tế: Phù hợp với Điều 18, Công Ước Quốc Tế về Quyền Dân sự và Chính trị
mà chính phủ Việt Nam ký kết và có nghĩa vụ thực hiện.

Đặc biệt là phán quyết ngày 16-8-2023 của Tòa án Dallas, Texas, Hoa Kỳ về ông
Nguyễn Thành Tám và chi phái 1997.

Dẫn chứng:

I/- Về tôn giáo.

Có 4 căn cứ: Pháp Chánh Truyền Chú Giải, Thánh Lịnh 257 ngày 11/01/Đinh Dậu
(10/2/1957), Thánh Thư 01. HP/HN ngày 20/02/Đinh Dậu (21-3-1957) và bút phê ngày
01-12-Ất Mùi (10-01-2016) của Cơ quan Hiệp Thiên Đài tái lập (2015).

1/- Pháp Chánh Truyền Chú Giải.

Pháp Chánh Truyền Chú Giải trang 94, bản in 1972: … Vậy thì chúng ta nên chung
công hiệp sức cùng nhau, kể từ đây nhứt định chẳng cho ai phạm quyền mình, vì quyền
mình là quyền Thầy, dầu cho còn một mặt Tín đồ Hội Thánh cũng giữ quyền Hội Thánh.

Cho dù Hội Thánh cầm
quyền hành chánh hay ra lịnh cho tổ chức, cá nhân nào cầm quyền thế cho Hội Thánh mà
có đủ pháp lý, thì người đạo vẫn tuân mạng. Thậm chí Hội Thánh bị cốt vẫn phải giữ gìn
Lời Minh thệ.

2/- Thánh Lịnh 257.

Thánh Lịnh 257 của Đức Hộ Pháp Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Đài Hiệp Thiên và
Cửu Trùng lập ngày 11/01/Đinh Dậu (10/2/1957).

Bất kỳ cá nhân nào cho dù không theo chi phái 1997 mà
thần tượng một thế lực nào, một chức sắc nào rồi chấp nhận mở cái hội không có tên trong
đạo là đã bị thao túng tâm lý, đó là hạng theo người chứ không phải theo đạo, thậm chí là
phản đạo.

3/- Thánh Thư 01, HP/HN ngày 20/02/Đinh Dậu (21-3-1957). (2)

Xin trích đoạn sau: Còn theo sự dự tính của Bần Đạo về tuyển chọn kẻ cầm quyền
thay thế cho chư vị Đại Thiên Phong thì: Hễ tuyển chọn hàng Thiên Phong cầm quyền thì
cả chức sắc Thiên Phong hội cùng nhau định cử.

Nếu Đạo không may, cả chức sắc Thiên Phong bị bắt tù đày hết thì chừng ấy cả
toàn thể tín đồ công cử nhau đặng cầm quyền của Đạo.

Thánh Lịnh 257 ban hành ngày 10-2-1957, Thánh Thư 01 ban hành ngày 21-3-
1957 (sau hơn một tháng). Trích đoạn từ Thánh Thư 01 đã bổ sung và xác định việc phân
tích những điểm quan trọng của TL 257 là đúng.

4/- Bút phê của Cơ quan Hiệp Thiên Đài.

Hội Thánh Cao Đài bị cốt năm 1983.

Ngày 02/09/Ất Mùi (14/10/2015), một số chức sắc Hiệp Thiên Đài tu tại gia (theo
Đạo Lịnh 01/1979) đã họp nhau tại Văn phòng Hiệp Thiên Đài (Nội ô Tòa Thánh Tây
Ninh) để quyết định tái thủ trách nhiệm chức sắc HTĐ theo Pháp Chánh Truyền.

Việc công cử nầy có đúng pháp lý đạo hay không?

Thánh Lịnh 257
giao quyền cho Bàn Trị Sự và Tín đồ hiệp nhau công cử nhân sự quyền hành chánh tôn
giáo (cầm giềng mối đạo). Nhưng khi tham dự Đại Hội Nhơn Sanh 2025 là thực thi chánh
trị đạo nên vẫn phải tuân y Đạo Nghị Định 20 do Đức Quyền Giáo Tông Thượng Trung
Nhựt và Đức Hộ Pháp lập ngày 14-10-Quí Dậu (DL: 1-12-1933) qui định về điều kiện dự
Hội Nhơn Sanh. (3)

Trường hợp Chức việc.

Điều thứ nhứt: Lễ Sanh, Chánh Trị Sự, Phó Trị Sự và Thông Sự, tuy là được trọn
quyền dự Hội Nhơn Sanh, nhưng nếu không trường trai giữ giới thì mất quyền ấy.

Thời Hội Thánh cầm quyền hành chánh, Đại Hội Nhơn Sanh được chuẩn bị rất chu
đáo, mọi việc đều diễn ra trong khuôn khổ định trước. Hội Thánh căn cứ vào chương trình
địa phương gởi về để lập nghị trình. Đại Hội thảo luận cho đến hết nghị trình (Đại Hội
Nhơn Sanh năm Giáp Dần “1974” làm việc hơn hai tháng). Đại Hội Nhơn Sanh 2025 vào
thời Hội Thánh bị cốt chúng tiểu đệ muội cũng học theo đó để xây dựng chương trình.
Phân khúc 2 bao gồm Lễ khai mạc và điều luật qui định cần chuẩn bị trước khi vào họp.

Câu số 8.

Lễ khai mạc Đại Hội Nhơn Sanh 2025 thế nào?

Hồi đáp.